

2020年2月4日(火)

## 2020年3月期第3四半期決算について

トマト銀行(取締役社長 高木晶悟)では、本日(2月4日)開催の取締役会において2020年3月期第3四半期決算を決定しましたので、その概要をお知らせいたします。

以 上

本件に関するお問い合わせ先	経営企画部	光實(みつぎね)	TEL 086-221-1145
		重實(しげざね)	TEL 086-221-1339



## 2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年2月4日

上場会社名 株式会社トマト銀行 上場取引所 東  
 コード番号 8542 URL http://www.tomatobank.co.jp/  
 代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 高木晶悟  
 問合せ先責任者(役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 井上正樹 (TEL) 086-800-1830  
 四半期報告書提出予定日 2020年2月13日 配当支払開始予定日 —  
 特定取引勘定設置の有無 無  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	17,064	24.7	1,237	△8.8	808	△11.8
2019年3月期第3四半期	13,676	△3.5	1,358	△28.7	917	△29.1

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 796百万円(676.0%) 2019年3月期第3四半期 102百万円(△94.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	62.74	45.81
2019年3月期第3四半期	72.38	57.26

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	1,229,279	50,459	4.1
2019年3月期	1,270,186	50,413	3.9

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 50,459百万円 2019年3月期 50,413百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2020年3月期	—	25.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

## 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	22,500	22.4	1,900	△0.0	1,300	△25.8	97.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	11,679,030株	2019年3月期	11,679,030株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	187,557株	2019年3月期	186,508株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	11,491,928株	2019年3月期3Q	11,463,259株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○ 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

(第1回A種優先株式)

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	12.50	—	12.50	25.00
2020年3月期	—	12.50	—		
2020年3月期 (予想)				12.50	25.00

○添付資料の目次

目 次

	(頁数)
1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
2020年3月期 第3四半期決算説明資料 .....	7
1. 2020年3月期第3四半期の業績【単体】 .....	7
2. 金融再生法開示債権【単体】 .....	8
3. 自己資本比率(国内基準)【連結・単体】 .....	8
4. 時価のある有価証券の評価差額【単体】 .....	8
5. 預金・貸出金等の残高【単体】 .....	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期(2019年4月1日～2019年12月31日)における連結経常収益は、前年度に連結子会社化したトマトリース株式会社の営業収益等の計上による増加により、前年同期比3,387百万円増収の17,064百万円、連結経常費用は、前年同期比3,508百万円増加の15,826百万円となりました。連結経常利益は、貸出金利息の減少等により、前年同期比120百万円減益の1,237百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比108百万円減益の808百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

預金残高は、前年度末比3億円減少して1兆1,387億円(前年同期比57億円増加)となりました。また、預り資産残高(預金、譲渡性預金、投資信託、公共債及び個人年金保険の合計)は、前年度末比95億円減少して1兆2,779億円(前年同期比119億円増加)となりました。貸出金残高は、現下の金利水準等を踏まえた貸出金ポートフォリオの改善等に伴う大企業向け貸出や地方公共団体向け貸出等の縮小により、前年度末比252億円減少して9,587億円(前年同期比289億円減少)となりましたが、積極的に取り組んでおります中小企業向け貸出は、前年度末に比べ増加しました。有価証券残高は、前年度末比388億円減少して1,479億円(前年同期比361億円減少)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期通期の連結業績予想につきましては、2019年5月14日に発表いたしました予想数値から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	64,898	86,638
商品有価証券	155	152
有価証券	186,799	147,989
貸出金	983,953	958,719
外国為替	2,424	1,488
リース債権及びリース投資資産	9,853	10,863
その他資産	8,064	9,295
有形固定資産	12,707	12,475
無形固定資産	692	624
繰延税金資産	1,380	1,284
支払承諾見返	4,884	5,075
貸倒引当金	△5,626	△5,328
資産の部合計	1,270,186	1,229,279
<b>負債の部</b>		
預金	1,139,081	1,138,730
譲渡性預金	17,081	8,007
コールマネー及び売渡手形	7,000	—
借入金	43,182	18,446
外国為替	23	7
その他負債	6,070	6,160
退職給付に係る負債	1,468	1,367
役員退職慰労引当金	289	235
睡眠預金払戻損失引当金	78	52
偶発損失引当金	100	84
繰延税金負債	—	137
再評価に係る繰延税金負債	513	513
支払承諾	4,884	5,075
負債の部合計	1,219,772	1,178,819
<b>純資産の部</b>		
資本金	17,810	17,810
資本剰余金	15,991	15,991
利益剰余金	14,350	14,409
自己株式	△488	△489
株主資本合計	47,663	47,721
その他有価証券評価差額金	2,522	2,487
繰延ヘッジ損益	△2	△4
土地再評価差額金	671	671
退職給付に係る調整累計額	△441	△416
その他の包括利益累計額合計	2,750	2,738
純資産の部合計	50,413	50,459
負債及び純資産の部合計	1,270,186	1,229,279

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
経常収益	13,676	17,064
資金運用収益	10,512	10,255
(うち貸出金利息)	9,266	8,920
(うち有価証券利息配当金)	1,184	1,283
役務取引等収益	2,415	2,382
その他業務収益	77	3,890
その他経常収益	670	535
経常費用	12,318	15,826
資金調達費用	791	671
(うち預金利息)	489	382
役務取引等費用	2,040	2,044
その他業務費用	142	3,522
営業経費	8,762	8,819
その他経常費用	580	768
経常利益	1,358	1,237
特別利益	13	—
その他の特別利益	13	—
特別損失	21	7
固定資産処分損	21	5
減損損失	—	2
税金等調整前四半期純利益	1,349	1,229
法人税、住民税及び事業税	366	218
法人税等調整額	66	202
法人税等合計	432	420
四半期純利益	917	808
親会社株主に帰属する四半期純利益	917	808



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	917	808
その他の包括利益	△814	△11
その他有価証券評価差額金	△879	△35
繰延ヘッジ損益	△0	△1
退職給付に係る調整額	66	25
持分法適用会社に対する持分相当額	△1	—
四半期包括利益	102	796
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	102	796

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 2020年3月期 第3四半期決算説明資料

当社の2020年3月期第3四半期(2019年4月1日から2019年12月31日まで)における四半期情報についてお知らせします。

## 1. 2020年3月期第3四半期の業績【単体】

(単位:百万円)

&lt;参考&gt;

(単位:百万円)

		当第3四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)		前第3四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当期末予想計数 (自2019年4月1日 至2020年3月31日)
			前年同期比		
経常収益	1	13,070	△ 398	13,468	17,500
業務粗利益	2	9,878	△ 10	9,889	
資金利益	3	9,651	△ 62	9,713	1,700
役員取引等利益	4	210	△ 31	241	
その他業務利益	5	16	82	△ 66	1,200
うち国債等債券損益	6	12	106	△ 93	
経費(除く臨時処理分)	7	8,576	△ 39	8,615	
人件費	8	4,534	△ 90	4,625	
物件費	9	3,474	44	3,429	
税金	10	567	6	560	
業務純益(一般貸倒繰入前)	(2-7) 11	1,302	28	1,273	
コア業務純益	(2-6-7) 12	1,289	△ 78	1,367	
除く投資信託解約損益	13	1,139	△ 238	1,377	
①一般貸倒引当金繰入額	14	298	413	△ 115	
業務純益	(11-14) 15	1,003	△ 385	1,389	
うち国債等債券損益	16	12	106	△ 93	
臨時損益	(26+28+29-18) 17	71	154	△ 82	
②不良債権処理額19+20+21+22-23-24-25	18	216	△ 163	380	
貸出金償却	19	140	△ 39	179	
個別貸倒引当金繰入額	20	83	△ 226	310	
延滞債権等売却損	21	2	△ 3	6	
偶発損失引当金繰入額	22	48	△ 4	53	
個別貸倒引当金戻入益	23	-	-	-	
償却債権取立益	24	51	△ 118	169	
その他貸倒関係損益	25	7	6	0	
③一般貸倒引当金戻入益	26	-	-	-	
(貸倒償却引当費用①+②-③)	27	514	250	264	
株式等関係損益	28	△ 14	△ 19	5	
その他臨時損益	29	302	10	292	
経常利益	(15+17) 30	1,075	△ 231	1,306	1,700
特別損益	31	△ 7	0	△ 8	
税引前四半期純利益	32	1,067	△ 230	1,298	
法人税、住民税及び事業税	33	156	△ 195	352	
法人税等調整額	34	200	128	72	
法人税等合計	(33+34) 35	357	△ 67	424	
四半期純利益	(32-35) 36	710	△ 163	874	1,200

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 2. 金融再生法開示債権【単体】

(単位:百万円、%)

	2019年12月末
破産更生等債権	3,547
危険債権	14,402
要管理債権	3,228
小計(A)	21,178
正常債権	965,691
合計(B)	986,869
比率(A)/(B)	2.14

(参考) (単位:百万円、%)

	2019年9月末
	3,681
	14,422
	3,178
	21,282
	966,194
	987,476
	2.15

## 3. 自己資本比率(国内基準)【連結・単体】

	2020年3月末 (予想値)
連結自己資本比率(バーゼルⅢ基準)	8.0%程度
単体自己資本比率(バーゼルⅢ基準)	8.0%程度

(参考)

	2019年9月末(実績)
	8.02%
	8.09%

## 4. 時価のある有価証券の評価差額【単体】

(単位:百万円)

	2019年12月末				2018年12月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	124,365	3,488	3,746	258	158,703	3,334	4,072	738
株式	5,155	2,552	2,677	124	5,470	2,836	2,933	97
債券	52,024	680	687	7	92,145	1,021	1,024	3
その他	67,185	255	382	126	61,086	△ 523	113	637

(参考)

(単位:百万円)

	2019年9月末			
	時価	評価差額		
		うち益	うち損	
	126,207	3,712	4,003	291
	4,624	2,021	2,204	182
	54,287	1,103	1,106	2
	67,295	586	692	105

(注)満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式に係る含み損益は以下のとおりであります。

(単位:百万円)

	2019年12月末				2018年12月末			
	帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的の債券	21,691	1,066	1,066	-	23,861	1,312	1,312	-
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-

(参考)

(単位:百万円)

	2019年9月末			
	帳簿価額	含み損益		
		うち益	うち損	
	22,234	1,401	1,401	-
	-	-	-	-

## 5. 預金・貸出金等の残高【単体】

## (1) 預金残高

		(単位:百万円)		(参考)	(単位:百万円)
		2019年12月末	2018年12月末	2019年9月末	
預金		1,138,963	1,133,116	1,142,706	
	うち個人預金	877,291	878,800	868,659	
	うち法人預金	242,653	228,832	244,686	

## (2) 預り資産残高

		(単位:百万円)		(参考)	(単位:百万円)
		2019年12月末	2018年12月末	2019年9月末	
預り資産		1,278,218	1,266,128	1,283,270	
	預金	1,138,963	1,133,116	1,142,706	
	譲渡性預金	8,007	9,077	9,101	
	投資信託	39,099	38,175	39,593	
	公共債	2,470	2,534	2,531	
	個人年金保険	89,676	83,225	89,337	

## (3) 貸出金残高

		(単位:百万円、%)		(参考)	(単位:百万円、%)
		2019年12月末	2018年12月末	2019年9月末	
貸出金		963,138	988,175	964,893	
	うち個人ローン	356,628	354,996	355,364	
	住宅ローン	280,219	279,117	279,601	
	消費者ローン	76,409	75,879	75,763	
	うち岡山県内	840,766	833,142	831,216	
	岡山県内向け貸出比率	87.29	84.31	86.14	

## (4) 中小企業等貸出残高

		(単位:百万円、%)		(参考)	(単位:百万円、%)
		2019年12月末	2018年12月末	2019年9月末	
中小企業等貸出金		724,931	728,950	721,575	
中小企業等貸出比率		75.26	73.76	74.78	

以上